31/08/2022 09:30 PORTARIA GM-MD N° 4.607, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 4.607, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.607-de-30-de-agosto-de-2022-425794772 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/08/2022 | Edição: 166 | Seção: 2 | Página: 9

Órgão: Ministério da Defesa/Gabinete do Ministro

PORTARIA GM-MD N° 4.607, DE 30 DE AGOSTO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo

único, inciso IV, da Constituição Federal, e de acordo com o inciso V, do artigo 17, do Regulamento da

Escola Superior de Guerra, aprovado pelo Decreto nº 5.874, de 15 de agosto de 2006, e de acordo com o

que consta dos Processos Administrativos nº 60631.002558/2022-49, n° 60631.001483/2022-89 e nº

60631.001580/2022-71, resolve:

Aprovar a seleção procedida pela Escola Superior de Guerra (ESG), em conformidade com o que

preconiza a Portaria GM-MD nº 3.821, de 14 de setembro de 2021, dos candidatos a seguir relacionados,

aptos para matrícula no Curso de Gestão de Recursos de Defesa (CGERD-SP 2022) da ESG, a ser realizado

nas instalações da FIESP, em São Paulo/SP, na modalidade presencial, no período de 30 de agosto a 20 de

outubro de 2022.

MILITARES DAS FORÇAS ARMADAS

POSTO NOME ÓRGÃO

Capitão de

Fragata (EN)
DANIEL DE FREITAS KERSTING Comando da Marinha

Capitão de

Fragata (EN)

KAISER MAGALDE COSTA

MAGALHÃES
Comando da Marinha

Capitão de

Fragata (EN)
MARCELO MAMEDE VENTURA Comando da Marinha

Capitão de

Fragata (EN)
REINALDO DE MELO MAEDA Comando da Marinha

Capitão de

Corveta
MARCIO ALVES SANTANA Comando da Marinha

Capitão de

Corveta (Md)

VILLEM MARLOS LOPES DOS

SANTOS
Comando da Marinha

Coronel QMB MARCIO DE LIMA RIBEIRO Comando do Exército

Tenente-

Coronel QCO

Vet

FERNANDA CARVALHO PEIXOTO Comando do Exército

Tenente-

Coronel Sv Int
FERNANDO DE SOUZA E SILVA Comando do Exército

Tenente-

Coronel Art
LEONARDO WERNECK VIEIRA Comando do Exército

Major Inf ANDRÉ OLIVEIRA MARTINS Comando da Aeronáutica

CIVIS E MILITARES ESTADUAIS

NOME CARGO/FUNÇÃO ÓRGÃO/INSTITUIÇÃO UF

ALESSANDRA

BATISTA

STEFANI

CEO do Grupo Mac Jee

Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança (ABIMDE) -

Grupo Mac Jee

SP

ALESSANDRO

MELLO DE

SOUSA

Executivo para Presidência,

Defesa, Judiciário e

Segurança Pública da Dell

Technologies

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP) - Dell Technologies
DF

ALLAN

AUGUSTO

GALLO

ANTONIO

Analista Sênior Instituto Presbiteriano Mackenzie SP

ANDERSONN

KOHL
Consultor de Negócios ATECH DF

ANDRÉ

LAGUNA

GUIMARÃES

Gerente Técnico ATECH SP

31/08/2022 09:30 PORTARIA GM-MD N° 4.607, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - PORTARIA GM-MD N° 4.607, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-gm-md-n-4.607-de-30-de-agosto-de-2022-425794772 2/2

ANDRÉ LUIZ

DE ALMEIDA
Servidor Público

Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República (GSI)
SP

ANTONIO

REBOUÇAS

DE FRANÇA

FILHO

CEO da Meta Soluções em

Segurança - Meta Globaltech

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP) - Meta Soluções em Segurança
SP

DANIELA

SIMONINI

TEIXEIRA

VILLAS BOAS

Analista de Negócios do

Cluster Aeroespacial &

Defesa

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP) - Cluster Aeroespacial e Defesa

/ Parque Tecnológico São José dos Campos

SP

EDUARDO

AGRELLA

CARVALHO

Coronel R/1 PMESP Instituto de Pesos e Medidas (IPEM) SP

EDUARDO

AVILA DA

SILVA

Gerente Comercial /

Relações Institucionais

Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança (ABIMDE)
SP

EDUARDO

MORAES LINS

DE AZEVEDO

Superintendente de

Suprimentos
Instituto Presbiteriano Mackenzie SP

ELIO CARLOS

RICARDO
Professor Associado

Faculdade de Educação da Universidade de

São Paulo (FEUSP)
SP

FÁBIO

LUCENA

BAPTISTA

Gerente de vendas JBS S.A. SP

HÉLCIO

NALON ALVES

Técnico Judiciário / Diretor

da Secretaria de Segurança

Institucional

Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região SP

JANAÍNA

RICARDINA

PARRELA

Analista de tecnologia

Nuclear
Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

JOCIRENE

NASCIMENTO

DAS CHAGAS

Consultora

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP) - Rust Consultoria em

Engenharia LTDA

SP

MARCELO

TEIXEIRA

PACHECO

Gerente Técnico de Projeto ATECH RJ

MIRIAN

PEREIRA

SILVA

Executiva Comercial
Associação Brasileira das Indústrias de

Materiais de Defesa e Segurança (ABIMDE)
SP

RAFAEL

FARAONE

RANDO

Engenheiro Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. SP

RODRIGO

CASTILHO DE

BIASI

Associado
Associação dos Diplomados da Escola

Superior de Guerra (ADESG Nacional)
SP

VICTOR DE

JESUS GALLO
Diretor Comercial

Federação das Indústrias do Estado de São

Paulo (FIESP) - PROTECTA
SP

PAULO SÉRGIO NOGUEIRA DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.